АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   26.12.2025             725-ПА

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории

Асбестовского муниципального округа на 2026 год

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», руководствуясь Федеральными законами от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года

№ 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям», Решением Думы Асбестовского

городского округа от 30.09.2021 № 52/8 «Об утверждении Положения

о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Асбестовского

городского округа», статьями 27, 30 Устава Асбестовского муниципального

округа, администрация Асбестовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте

и в дорожном хозяйстве на территории Асбестовского муниципального округа

на 2026 год (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложения в специальном

выпуске газеты «Асбестовский рабочий», «Муниципальный вестник», разместить

полный текст настоящего постановления с приложением в сетевом издании

«Асбестовский рабочий» в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru),

на официальном сайте Асбестовского муниципального округа

(www.asbestadm.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Асбестовского муниципального округа О.В. Кабанова.

Глава Асбестовского муниципального округа                                       Н.Р. Тихонова

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/

2

 Приложение № 1

к постановлению администрации

Асбестовского муниципального округа

от 26.12.2025 № 725-ПА

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве на территории Асбестовского муниципального округа на 2026 год

1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте

и в дорожном хозяйстве на территории Асбестовского муниципального округа

на 2026 год разработана в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации», Федеральным законом от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990

«Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям».

2. Вид осуществляемого муниципального контроля:

2.1. В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации».

3. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках

осуществления муниципального контроля.

4. Целью программы является:

4.1. Устранение причин, факторов и условий, способствующих причинению

или возможному причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

и нарушению обязательных требований, снижение рисков их возникновения.

4.2. Снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты.

4.3.Повышение результативности и эффективности контрольной

деятельности в сфере автомобильного транспорта и дорожного хозяйства.

5. Задачами программы являются:

5.1. Предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом

ценностям.

5.2. Проведение профилактических мероприятий, направленных

на предотвращение причинения вреда охраняемым законом ценностям.

3

5.3. Информирование, консультирование контролируемых лиц

с использованием информационно-телекоммуникационных технологий.

5.4. Обеспечение доступности информации об обязательных требованиях

и необходимых мерах по их исполнению.

6. Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении

муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные

предприниматели, граждане.

7. В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных

законодательством всех уровней, отделом жилищно-коммунального хозяйства,

транспорта, связи и жилищной политики администрации Асбестовского

муниципального округа осуществляется прием представителей юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей и граждан, а также проводятся консультации

и даются пояснения по вопросам соблюдения законодательства.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве

1.1. В зависимости от объекта, в отношении которого осуществляется

муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, выделяются следующие типы

контролируемых лиц:

- юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица,

осуществляющие деятельность в области автомобильных дорог и дорожной

деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог;

- юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица,

осуществляющие деятельность в области перевозок по муниципальным

маршрутам регулярных перевозок.

1.2. Общая протяженность автомобильных дорог муниципального значения

составляет 189,8 км.

1.3. На территории Асбестовского муниципального округа действует

8 муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом.

2. Характеристика проблем, на решение которых направлена программа

профилактики:

2.1. К основным проблемам в сфере транспорта относится отсутствие

оборудованных остановочных пунктов, отвечающих требованиям дорожной

безопасности.

2.2. В сфере дорожного хозяйства основной проблемой является

несоответствие нормативным требованиям состояния автомобильных дорог

общего пользования местного значения.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

3.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

4

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести

к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований

до контролируемых лиц, повышение информированности о способах

их соблюдения.

3.2. Задачами Программы являются:

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение

нарушений обязательных требований;

- формирование одинакового понимания обязательных требований у всех

участников контрольной деятельности.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

№

п/п
Наименование формы мероприятия

Срок

(периодичность)

проведения

мероприятия

Ответственный

исполнитель

1. Информирование

1.1. Актуализация и размещение в сети

«Интернет» по адресу (www.arasb.ru)

и на официальном сайте

Асбестовского муниципального

округа (www.asbestadm.ru):

а) перечня нормативных правовых

актов, содержащих обязательные

требования, оценка соблюдения

которых осуществляется в рамках

муниципального контроля на

автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве;

б) материалов, информационных

писем, руководств по соблюдению

обязательных требований;

в) перечня индикаторов риска

нарушения обязательных требований;

г) программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям

а) не позднее 5

рабочих дней с

момента изменения

действующего

законодательства;

б) не реже 2 раз в

год;

в) не позднее 10

рабочих дней после

их утверждения;

г) не позднее

25 декабря

предшествующего

года

Отдел жилищно-

коммунального

хозяйства,

транспорта, связи

и жилищной

политики

администрации

Асбестовского

муниципального

округа

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/

5

2. Объявление предостережения

2.1. Предостережение о недопустимости

нарушения обязательных требований

объявляется и направляется

контролируемому лицу в порядке,

предусмотренном Федеральным законом

№ 248-ФЗ, и должно содержать указание

на соответствующие обязательные

требования, предусматривающие их

нормативный правовой акт, информацию

о том, какие конкретно действия

(бездействие) контролируемого лица

могут привести или приводят к

нарушению обязательных требований, а

также предложение о принятии мер по

обеспечению соблюдения данных

требований, и не может содержать

требование представления

контролируемым лицом сведений и

документов, сроки для устранения

последствий, возникших в результате

действий (бездействия) контролируемого

лица, которые могут привести или

приводят к нарушению обязательных

требований

По мере появления

оснований,

предусмотренных

законодательством

Отдел жилищно-

коммунального

хозяйства,

транспорта, связи

и жилищной

политики

администрации

Асбестовского

муниципального

округа

3. Консультирование

3.1. Консультирование контролируемых лиц

и их представителей по вопросам,

связанным с  организацией и

осуществлением муниципального

контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве:

1) порядок проведения контрольных

мероприятий;

2) порядок осуществления

профилактических мероприятий;

3) порядок принятия решений по итогам

контрольных мероприятий;

4) порядок обжалования решений

Контрольного органа

По запросу

в форме устных и

письменных

разъяснений

Отдел жилищно-

коммунального

хозяйства,

транспорта, связи

и жилищной

политики

администрации

Асбестовского

муниципального

округа

4. Профилактический визит

4.1. Профилактический визит:

Контрольный орган проводит

информирование и профилактический

визит с согласия контролируемых лиц

либо по их инициативе.

В случае если при проведении

профилактических мероприятий

установлено, что объекты контроля

представляют явную непосредственную

угрозу причинения вреда (ущерба)

По мере появления

оснований,

предусмотренных

законодательством

Отдел жилищно-

коммунального

хозяйства,

транспорта, связи и

жилищной

политики

администрации

Асбестовского

муниципального

округа

6

охраняемым законом ценностям или

такой вред (ущерб) причинен,

должностное лицо контрольного органа,

инспектор незамедлительно направляют

мотивированное представление

руководителю контрольного органа для

принятия решения о проведении

контрольных мероприятий.

Контрольный орган проводит

профилактические визиты и

обязательные профилактические визиты

в форме профилактической беседы с

контролируемым лицом по месту

нахождения объекта контроля либо путем

использования видеоконференцсвязи или

мобильного приложения «Инспектор».

Разъяснения, полученные

контролируемым лицом в ходе

профилактического визита, носят

рекомендательный характер.

Профилактический визит может быть

проведен по заявлению контролируемого

лица в свободной форме, направленному

в контрольный орган любым доступным

способом.

Обязательный профилактический

визит проводится в отношении

следующих контролируемых лиц:

- во владении и (или) пользовании

которых находятся объекты контроля,

отнесенные к категории значительного

риска;

- осуществляющих деятельность на

объектах контроля, отнесенных к

категории значительного риска;

Профилактический визит и

обязательный профилактический визит

проводятся на основании приказа

контрольного органа.

Периодичность проведения

обязательных профилактических визитов,

в том числе по отдельным видам

контроля, определяется Правительством

Российской Федерации - для объектов

контроля, отнесенных к категории

значительного, среднего или умеренного

риска. Плановые контрольные

(надзорные) мероприятия, а также

обязательные профилактические визиты

для рисков, отнесенных к категориям

среднего, умеренного и низкого риска, не

проводятся.

7

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории

Асбестовского муниципального округа на 2026 год

Реализация программы профилактики способствует:

- увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные

требования законодательства Российской Федерации в сфере транспорта

и дорожного хозяйства;

 - повышению качества предоставляемых транспортных услуг;

- развитию системы профилактических мероприятий, проводимых отделом

жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи и жилищной политики

администрации Асбестовского муниципального округа.

Профилактический визит, порядок и

объем проведения определен статьей 52

Федерального закона № 248-ФЗ, в том

числе обязательный профилактический

визит и профилактический визит по

инициативе контролируемого лица.

Профилактический визит проводится

по инициативе органа муниципального

контроля (обязательный

профилактический визит) или по

инициативе контролируемого лица.

Обязательный профилактический визит

проводится в отношении объектов

контроля, отнесенных к категории

среднего и умеренного риска, а также в

случаях, установленных пунктом 4 части

1, частью 2 статьи 52.1 Закона №248-ФЗ.

Обязательные профилактические

визиты не проводятся в отношении

объектов контроля, отнесенных к

категории низкого риска.

Периодичность проведения

обязательных профилактических визитов

для объектов контроля, отнесенных к

категории среднего или умеренного

риска, определяется Правительством

Российской Федерации.

Обязательный профилактический визит

не предусматривает отказ

контролируемого лица от его проведения